<sup>1</sup> C. has *itaque*.

<sup>2</sup> Throughout S. alone has the form *Thancredus*.

<sup>3</sup> C. has *apprehensam*.

<sup>4</sup> *exæstuans*, D.S.; *æstuans*, B.C.

supererat masculus ex semine regio qui vacanti præsumeret regno irrepere, præsertim cum imperiali potentia hereditaria conjugis ejus justitia jungeretur. Adveniens ergo cum exercitu imperator, nomine comparis<sup>1</sup> suæ haud<sup>2</sup> difficulter opulentissimas Apuliæ, Calabriæ, Siciliaeque<sup>3</sup> regiones obtinuit. Et ceteris quidem, ut dicitur, qui sub Thancredo obstiterant veniam dedit; cives vero Salernitanos percutiens castigatione crudeli, ipsam clarissimam civitatem evertit. Quod et victor olim Wischardus<sup>4</sup> ejusdem urbis fecisse civibus dicitur; hoc ipso eis palmam perfidiæ tribuens, et punitionis exemplo disciplinam in posterum sanciens. Sic igitur regnum nobilissimum, quod virili successione diu immobile steterat, per feminam heredem deficiens concidit, atque in provinciam Teutonici imperatoris transivit, anno a partu Virginis M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> nonagesimo quarto.

A.D. 1194.

## CAP. VIII.

*De horrenda morte ducis Austriae.*

Anno a partu Virginis M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> nonagesimo quinto ingresso, illustri Anglorum regi post gravium experimenta malorum favor cœpit arridere Divinus.<sup>5</sup> Cum enim plusquam viginti marcarum millia præparasset duci Austriae, cum multo periculo mature transmittenda, illi, quos eidem duci pro satisfactione summæ exactæ obsides dederat, repente affuere, habentes mel et lac sub lingua sua; hostem scilicet immanissimum divini pondere judicii obrutum nuntiantes, et pro fide nuntii seipsos cum gaudio ostentantes.

A.D. 1195.

Return  
of the  
hostages  
from  
Austria  
with news  
of duke  
Leopold's  
death.

<sup>1</sup> *compatri* (sic) in C.<sup>2</sup> B. has *aut*.<sup>3</sup> *que*, om. B.<sup>4</sup> *Wischardus*, S.; *Wischardus* B.D.C.<sup>5</sup> *divinus*, B.D.S.; *divinitus*, C.

A.D. 1195.

Warning  
portents  
preceding  
his death.

Referabant autem ejusdem potentis<sup>1</sup> terram ante<sup>2</sup> ejus interitum flagello multiplici ita divinitus fuisse attritam, ut ex his posset agnoscere, sibi quoque non lento jam pede appropinquare judicium nisi maturius faceret fructus dignos pœnitentiæ, homo tantorum reus malorum, quæ proculdubio in regnis Christianis provenisse noseuntur ex infelicissima illa captivitate regis Anglorum. Denique, ut dicitur, civitates terræ illius incertam prorsus causam habentibus incendiis conflagrarunt. Danubius fluvius maximus, tanquam ad ultionem egressus, adjacentia quædam loca cum ingenti hominum exitio occupavit. Æstate mediâ tota illa regio, innaturali atque insolita ariditate deficiens, intempestive viroris sui gratia caruit. Semina frugum terræ mandata, cum deberent erumpere, degenerarunt<sup>3</sup> in vermes. Nobiliores quoque terræ illius tanquam effusa pestis morbus absumpsit. Non terruerunt ista eor nequam et avarum quominus opibus Anglicanis inhiaret adhuc, cum plurima jam marearum millia a rege captivo sumpsisset. Et quidem a Romano pontifice pro iis,<sup>4</sup> quæ in eundem regem commiserat, anathemate innodatus, avaritia tamen fortius<sup>5</sup> perurgente superbe derisit sententiam. Jam posita erat divinæ animadversionis securis ad radicem male arboris. Sed quia scriptum est, "Contritionem præcedit superbia, et

Prov. xvi.  
18.

The duke  
is thrown  
from his  
horse and  
his foot is  
crushed,  
Dec. 26  
(1194).

"ante ruinam exaltatur spiritus," de insignis captivi quasi manubiis inclitus, convocatis nobilibus terræ, Dominici Natalis sollemnitatem in multa ostentatione et gloria celebrare voluit. Et die quidem primo gloriosus effulsit: in crastino vero gloriam Deo dedit. Cum enim in natali beati Stephani jam pransus exisset, ut in campo cum suis militibus luderet, forte equus ejus decidens sessorem quoque dejecit, pedemque ejus ita comminuit ut ossa hinc inde confRACTA, rupta cute,

<sup>1</sup> ejusdem potentis, B.D.S.; ejus  
potentes, C.

<sup>2</sup> B. has autem.

<sup>3</sup> D. has degenerant.

<sup>4</sup> his, B.D.

<sup>5</sup> C. has fortiter.

exterius prominerent. Acciti mox medici, tantæ læsi-  
 onis curandæ sollicitudinem habuere, atque adhibuere  
 quæ expedire credebant. In crastino vero pes ita deni-  
 gratus apparuit ut a medicis incidendus decerneretur.  
 Quod cum ipse præ vitæ amore fieri postularet, non  
 est inventus vel medicus, vel familiaris, vel filius, qui<sup>1</sup>  
 hoc patraret. Tandem accitus cubicularius ejus, atque  
 ad hoc coactus, dum ipse dux dolabrum manu propria  
 tibie apponeret, malleo vibrato, vix trina percussione  
 pedem ejus abscidit. Medici vero, appositis medica-  
 minibus, cum eum in crastino visitarent,<sup>2</sup> signis haud<sup>3</sup>  
 ambiguis mortem esse in januis cognoscentes, vultu et  
 voce dixerunt: "Dispone domui tuæ, quia morieris tu<sup>4</sup>  
 et non vives." Desperatus igitur accitis episcopis, qui  
 ad sollemnitatem invitati venerant, in conspectu opti-  
 matum a vinculo anathematis, quo eum Romanus inno-  
 daverat pontifex, petiit relaxari. Responsum est ab  
 universo clero, quod nullatenus posset absolvi nisi sub  
 juratoria cautione, quod super injuriis regi Anglorum  
 illatis judicio ecclesie staret; optimatibus quoque  
 pariter jurantibus, quod si forte judicium ecclesiasticum  
 per eum minus procederet, ipsi modis omnibus procu-  
 rarent ne quid ex iis<sup>5</sup> quæ statuerentur in iritum  
 cederet. Hac cautione sollemniter præstita, absolutio-  
 nis munus promeruit; moxque obsides regis Anglorum  
 liberari præcepit. Verum cum post modicum, ingrave-  
 scente molestia, exspirasset, succedens filius paternæ  
 quoque avaritiæ heres esse voluit; et ne ultima  
 defuncti patris voluntas impleretur, adjunctis sibi

A.D. 1195.

Isaias  
xxxviii. 1.

In view of  
 death the  
 duke  
 orders the  
 liberation  
 of the  
 English  
 hostages,  
 and he is  
 then ab-  
 solved.

<sup>1</sup> Hoveden (iii. 276, 277) has identical expressions here and below. Here he writes, "Quod eum ipse fieri postularet non est inventus qui."

<sup>2</sup> Hoveden's words here are: "medici vero, appositis medicaminibus, cum eum in crastino visitarent." The returning hos-

tages "in Angliam venientes narra-  
 verunt hæc omnia" (p. 277). As to the probable cause of these coincidences, see the Preface to Vol. i. pp. xxviii.-xxxvi.

<sup>3</sup> B. has *aut*.

<sup>4</sup> *tu*, B.D.S.; om. C.

<sup>5</sup> *his*, B.D.

A.D. 1195. quibusdam nobilibus obstitit. Unde factum est per laudabilem atque invictum cleri zelum, ut tanti ducis corpus diebus aliquot inhumatum inobedienti filio maculam irrogaret. Qui tandem consternatus memoratos obsides absolute relaxavit, eisque quatuor marcarum millia regi Anglorum reportanda contradere voluit. At illi propter viarum pericula expediti repatriare maluerunt, et tanto velocius quanto et<sup>1</sup> alacrius revertentes suæ liberationis nuntii primi extiterunt. Gavisus rex nuntio, gratias egit Deo, et ex eo correctior vixisse perhibetur.

His son  
hesitates to  
carry out  
the release,  
but the  
clergy  
refuse to  
bury his  
father's  
corpse  
until he  
has com-  
plied.

---

CAP. IX.

*Quid Dei ordinatione venerit in pago Cenomannensi ad correctionem regis Anglorum.*

A.D. 1195 ? Aliud quoque ipso tempore in pago Cenomannensi accidisse fertur, quod eundem regem non frustra ter-  
ritum suæ propensius salutis admonuit. Res pluribus nota est, quam nostræ simpliciter narrationi inserimus prout nobis viri venerabiles et fide digni tradidere, a Cenomannensi episcopo id ipsum se accepisse protestantes.

Story told  
by the  
bishop of  
Le Mans  
as to a man  
assailed by  
a devil.

Vir quidam ex ejusdem episcopi clientela, piæ devotionis instinctu, profectus Hispanias ad memoriam beati apostoli Jacobi, cum sospitate ad propria remearat. Qui post modicum calore fidei et devotionis fortius ignescens, longe laboriosiori peregrinatione sepulchrum invisere Dominicum voluit. Valedicens ergo suis, iter opportune arripuit; et cum forte solus graderetur, repente in ipsa via obstitit ei quidam enormi corpore et vultu terribili. Pavefactus homo, elevata manu, Christianam sumpsit armaturam. Ille

---

<sup>1</sup> *et*, B.D.S.; om. C.

vero tanquam non reputans salutare signaculum: "Nequaquam," inquit, "hoc modo tueri te poteris, quin meus sis; porro si procidens adoraveris me, faciam te locupletem et inclitum valde." Ad hæc homo, pavorem fiducia superans, cum libertate respondit: "Liquet te esse partis sinistrae, sint tua tibi; nam mihi sufficit omnipotentis Dei largitio, quem solum adoro." Et ille: "Oportet," inquit, "te vel invitum aliquid habere de meo." Et proferens tanquam pallium subtilis materiae, jactavit super caput hominis, quod mox attactu igneo capillis exustis cutem quoque capitis<sup>1</sup> denigravit. Prosiliensque hostis, hominem periculo anxium per brachium apprehendit. Homo vero cum tanta perurgeret necessitas, sanctum Jacobum ex recentis obsequii conscientia fortiter inclamavit. Qui beatus Apostolus in specie<sup>2</sup> reverenda manifeste mox affuit, et potenti verbo invasorem improbum increpavit. Ut autem homo de manibus inimici furentis ereptus, tuto jam auditu perciperet, quorum, ut creditur, audiendorum gratia per voluntatem Dei articulum illum incidere: Apostolus ad nequam illum: "Dic," inquit, "quis sis, vel quid negotii habeas." Qui constrictus imperio: "Dæmon," inquit, "sum generi humano infestus, et mille nocendi artibus instructus. Ego enim grande illud scandalum et Christianæ possessionis jacturam in Oriente patravi: ego inter reges Christianos in Terra Promissionis, ut nil ab eis ageretur, nec prosperaretur opus Dei in manibus eorum, detestabilem discordiam seminavi; regem Anglorum a Syria digressum per ministrum nequitiae meae, ducem scilicet Austriae, captivavi, multimodam exinde malorum occasionem regnis Christianis concinnans; eundem quoque regem de captivitate ad propria revertentem comitatus, in partibus istis nunc consisto, cubili regio tanquam familiaris minister